REQUERIMENTO N2 452/2019

Siimula: - Requeiro lnforrnacOes do Poder

Executivo, na pessoa do excelentIssirno

senhor, Igor Soares, Prefeito Municipal,

acerca da possibilidade de se firmar urn

convenio corn a Ordern dos Advogados do

Brasil, 198° da subsecào de Itapevi, corn o

objetivo de dar garantia jurIdica aos

servidores da GCM, Dernutran e Defesa Civil.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

para que seja oficiado ao ExcelentIssirno Senhor, Igor Soares, Prefeito Municipal acerca

da possibilidade de se firrnar urn convenlo corn a Ordern dos Advogados do Brasil, 198°

da subseçao de Itapevi, corn o objetivo de dar garantia jurIdica aos servidoresj',-j.G4&r---,,j~
Dernutran e Defesa Civil.

rj

Justificativa: 	 PRO
-TOCO1.0

Sen hor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Ern nosso rnunicIpio, sornos honrados ern ter prof issionaisernpenhados e

apaixonados pelo o que fazern, corno os Guardas Civis, a Defesa Civil e o Dernutran. Esses

irnportantes departarnentos da Secretaria municipal de Segurança, Transito e

Transporte do rnunicIpio, estho diariarnente na linha de frente ern cornbate as rnais

diversas situacöes, e garantir que estes sero resguardos juridicarnente por representar

a sociedade, torna-se fundamental.

Observarnos urna insegurança por parte destes profissionais no desernpenho de

suas funcôes, por conta de obterern do Poder PLiblico, urna proteçào juridical. Estes

servidores, exercern suas funcöes corn presteza, e dernonstrarn aos rnunIcipes

confiancas ern seu serviço.

A defensoria p(iblica, ern conjunto corn a OAB - Ordern dos Advogados do

Brasil, desernpenharn urn trabalho brilhante na justiça gratuita, que possibilita aos

rnenos necessitados o acesso a justiça. Conforrne previsto no art. 5, inciso LXXIV da

Constituiço federal:

Art. 5, LXXIV CF/88 - 0 Estado prestar6 assistência jurIdica

integral e gratuita aos que comprovarem insuficiência de

recu rsos;

P. Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves. 80
+55114141-4472 	 • 	 www.carnaraitapevi.sp.gov.br

Vile Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 	 D139 camaraitapevi

Garantir a servidores ptblicos, em especial os citados a cima, o acesso a justica

gratuita, por situaçöes que ocorram no exercIcio de sua funcào, ou em razào dela, torna-

se um clever social de gratido e reconhecimento pelo empenho.

Diante dos expostos, solicito informaçöes do poder executivo, acerca da

possibilidade de se firmar um convenio com a Ordem dos Advogados do Brasil, 198° da

subsecào de Itapevi, com o objetivo de dar garantia juridical aos profissionais das

referidas 6reas, em situacöes que ocorram no exercIcio de sua funcào, ou em razào dela.

Sala das Sessöes Bemvindo Moreira Ner / 28 e janeiro de 2019.

""/
Vereador af I ariIzoraes  Romeiro

esore

P id

PODE

/

P. Arnaldo Sêrcjio Cordeiro das Neves, 80 +55 114141-4472 	 • 	 www.camaraitapevi.sp.gov.br
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 	 UE]13[313 camaraitapevi

CAMAnA MIJNI(llAL DCrrApEvI

I
PROTQCOLO

: 	NOV.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO 	 Cleic

Rua Ago(inho Ferreira Campos, 675 1 Vila Nova Itapevi I Itapevi I So Paulo CEF

Tel,: (11) 4143 7600 1 sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Oficio S.G. n° 1324/2018

ILapevi, 08 de Novembro de 2018.

/ 	fljiI3

7••

Assunto: Resposta Requerimento 938/2018 - Vereador Rafael Alan
de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceiência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Justiça,
em atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao enselo, renovo protestos de elevada
est.ima e consideraçäo.

Atericiosamen te,

2

Wagner José Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

A Sua Excelência, o Serihor

Rafael Alan de Moraes Romeiro

DD. Vereador da Cämara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE JUSTIA

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 1 NOVcI Itapevi I Itapevi I Sào Paulo I CEP: 06693420

Tel.: (ii) 4143-7600 1 juridico@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 6 de novembro de 2018

A Secretaria de Governo

Prezado Secretário,

Wagner Fernandes:

0 objeto da pretenso veiculada no requerimento n9

938/2018, da autoria do nobre edil, Rafael Alan de Morraes Rorneiro, sob a ótica

social é merecedor de aplausos, isto ao considerarmos tho-somente a fundada

preocupação retributiva da sociedade itapeviense em relação aos inürneros e

relevantes serviços prestados pelos componentes da Guarda Civil Metropolitana, do

Demutran e da Defesa Civil do nosso MunicIpio.

Näo obstante isso, tenho que, embora valiosos, somente "a

gratido e o reconhecimento pelo empenho "dos préstimos despendidos por tais

servidores aos nossos munIcipes, por si so, no justificam a realizaço do pretendido

convênio corn a Ordem dos Advogados do Brasil, "corn o objetivo de dar garantia

jurIdica aos profissionais das referidas areas, em situacöes que ocorram no exercIclo

de sua funcào, ou em razo dela", sob pena de ferimento, inclusive do princIpio da

igualdade, tendo em vista a existência de outros tantos servidores que tambérn

realizam trabaihos de igual valia, de maneira que, como declinado no corpo do

requerimento em apreco, o comando inserto no art. 59,  LXXIV, do Texto

Constitucional, assegura que "o Estado prestará assistência jurIdica integral e

gratuita aos que comprovarem insuficiência de recursos", circunstância essa da

qual poderá valer-se inclusive o servidor municipal, uma vez comprovados os

requisitos legais, isto por forca do convênio firmado entre o Tribunal de Justica e a

Ordem dos Advogados do Brasil, que tern por objeto a assistência judiciria gratuita.

Em razo do acima exposto, "data maxima vênia", somos pela

inviabilidade do objeto do requerirnento em análise.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
LStil( to de Sat) Pati It) -

REQUERIMENTO n 2  938/2018 	"

AL D I TA EVI

0 20 	2018

Sümula: - Requeiro lnformaçöes do Poder

Executivo, na pessoa do excelentIssimo

senhor, Igor Soares, Prefeito Municipal,

acerca da possibilidade de se firmar urn

convenio corn a Ordem dos Advogados do

Brasil, 198° da subseco de Itapevi, corn 0

objetivo de dar garantia jurIdica aos

servidores da GCM, Demutran e Defesa

Civil.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido a Douto Plenrionaforma regimental vigente, para

que seja oficiado ao Excelentissimo Sftnhor,* 	Prefeto Municipal acerca da

possibilidade de se firmar urn 	 dØgados do Brash, 198°

da subseção de Itapevi, corn o obj 	 faiCica aos servidores da

GCM, Demutran e Defesa Civil.

Jqfcata

?\
r

Senhor Presidente; 	 I 	 ' 	t,l / I' L. LU It

Senhores Vereadores,
'Afla hula Admas Galva

Sen horas Vereadoras. 	V 	 V_ 	SSlSTENTE LEG ISLATIVO I, -

Em nosso municipio, somos honradosem ter profIssionais to

empenhados e apaixonados peto a qufazem, come as çuafdas Civis, a Defesa Civil

e o Dernutran. Esses irnportantes departarneritosda Secretaria municipal de

Segurança, Transito e Transporte do municIpho, estho diariamente na linha de frente

em combate as mais diversas sftuaçöes, e garantir que estes seräo resguardos

juridicamente por representar a sociedade, torna-se fundamental.

Observamos uma insegurança par parte destes profissionais no

desempenho de suas funçôes, por conta de obterem do Poder Pt'iblico, uma

proteçào jurldica. Estes servidores, exercern suas funçöes corn presteza, e

demonstrarn aos munIcipes confiancas em seu serviço.

A defensoria ptbIica, em conjunto corn a OAB - Ordem dos

Advogados do Brasil, desempenharn urn trabalho brilh ante na justiça gratuita, que

possibilita aos menos necessitados a acesso a justica. Conlorme previsto no art. 5

inciso LXXIV da Constituico federal:

Art. 5, LXXIV CF/88 - 0 Estado prestará

assistência jurIdica integral e gratuita aos que comprovarem

irisufhciência de recursos;

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
EStId(leSo Paula..

Garantir a servidores ptblicos, em especial os citados a dma, o acesso

a justiça gratuita, por situaçöes que ocorrarn no exercIcio de sua funço, ou em

razào dela, torna-se urn dever social de gratido e reconhecimento pelo empenho.

Diante dos expostos, solicito informaçôes do poder executivo, acerca

da possibilidade de se firmar urn convenlo corn a Ordern dos Advogados do Brash,

1980 da subseçäo de Itapevi, corn o objetivo de dar garantia jurIdica aos

profissionais das referidas areas, em situaçöes que ocorrarn no exercIcio de sua

funco, ou em razo dela.

Sala das Sessöes BetrSv

cry, 12 de juiho de 2018.

Verea,d,ór RafaLAla

,'/ 	yrfes1

// 	L4

meiro